
 

Ф Н П Р  

Областной союз 
«Федерация профсоюзов Самарской области» 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.06.2025г. г. Самара №9-3 

 

Об общественном контроле за состоянием и 

условиями труда в первичных профсоюзных 

организациях Самарской областной  

организации профсоюза работников 

 жизнеобеспечения 

 

 Заслушав и обсудив информацию председателя Самарской областной 

организации профсоюза работников жизнеобеспечения Жукова Сергея 

Михайловича, об общественном контроле за состоянием и условиями труда в 

первичных профсоюзных организациях Самарской областной организации 

профсоюза работников жизнеобеспечения (далее СООПРЖ),  

 

ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию председателя Самарской областной организации профсоюза 

работников жизнеобеспечения Жукова Сергея Михайловича, об 

общественном контроле за состоянием и условиями труда в первичных 

профсоюзных организациях Самарской областной организации профсоюза 

работников жизнеобеспечения, принять к сведению (Приложение №1). 

2. Признать проведенную работу Самарской областной организации 

профсоюза работников жизнеобеспечения удовлетворительной. 

3. Рекомендовать Самарской областной организации профсоюза работников 

жизнеобеспечения: 

 - продолжить работу по осуществлению контроля за состоянием условий и 

охраной труда в членских организациях Самарской областной организации 

профсоюза работников жизнеобеспечения; 



- инициировать избрание (переизбрание) уполномоченных (доверенных) лиц 

по охране труда с их последующим обучением. 

4. Департаменту условий и охраны труда ФПСО оказывать методическую, 

консультационную помощь в сфере охраны труда Самарской областной 

организации профсоюза работников жизнеобеспечения  

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

департамент условий и охраны труда ФПСО. 

 

 

Председатель  

Федерации профсоюзов  

Самарской области                                                                 Д.Г. Колесников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Информация 

об общественном контроле за состоянием и условиями труда в 

первичных профсоюзных организациях Самарской областной 

организации профсоюза работников жизнеобеспечения 

 

 В организациях Самарской областной организации профсоюза 

жизнеобеспечения (далее СООПЖ), в трудовых коллективах избраны 152 

уполномоченных по охране труда.   

 В членских организациях СООПРЖ осуществляется контроль за 

соблюдением работодателями трудового законодательства. 

В 2024 году в ходе проведения проверок были выявлены следующие 

нарушения: 

- не определена и не закреплена в действующих локальных нормативных 

актах работодателя (инструкциях по охране труда) информация о маршруте 

передвижения работников при выполнении работ; 

- не в полном объеме определены безопасные методы и приемы выполнения 

работ; 

- нарушение работником режима труда и отдыха, в том числе совместителей; 

- не в полном объеме обеспечение работников средствами индивидуальной 

защиты; 

- не проведение в установленном порядке инструктажей работников в 

области охраны труда.  

 Информация о выявленных нарушениях своевременно доводилась до 

должностных лиц с последующим устранением.  

 В членских организациях СООПРЖ сумма страховых взносов, 

возвращенная СФР на мероприятия по охране труда в 2024 году составила – 

1 279132,0 тыс. руб.  

 Динамика об общем количестве комитетов (комиссий) по охране труда 

на предприятиях и в организациях СООПРЖ 

Наименование 2023 г. 2024 г. 

Количество комитетов 

(комиссий) по охране труда 

 

14 
15 

Динамика производственного травматизма в организациях СООПРЖ 

Степень тяжести 2022г. 2023г. 2024г. 

Смертельные 2 2 0 

Тяжелые 7 2 4 

Групповые 0 0 1 

Приложение № 1 

к Постановлению 

Президиума ФПСО 

№9-3 от 20.06.2025. 



 В состав комиссий по расследованию несчастных случаев включались 

представители выборного органа первичной профсоюзной организации, 

уполномоченные по охране труда и технический инспектор труда ФПСО. 

Акты на страховые несчастные случаи составлены без особых мнений, 

случаев грубой неосторожности пострадавших не установлено.  

 Ежегодно представители СООПРЖ принимают участие в конкурсе 

ФПСО на звание «Лучший уполномоченный по охране труда».  

По итогам работы за 2023 и 2024 годы первые места занимали 

уполномоченные ООО «Самарские коммунальные системы: Святкина А.В. – 

техник Городской водопроводной станции (2024год), Ивонина С.А. – 

лаборант химического анализа (2023г.). Организации СООПРЖ являются 

постоянными участниками различных конкурсов по охране труда 

проводимых министерством труда, занятости и миграционной политики 

Самарской области. Так, в мае 2024 года, ООО «СКС» стала одним из 

победителей XI Областного детского конкурса «Безопасный труд в моем 

представлении». 

 Вопросы охраны труда регулярно рассматриваются на Пленумах 

областной организации профсоюза.  На основании Решения Пленума 

разрабатываются и рекомендуются первичным профсоюзным организациям 

ряд действий по усилению работы уполномоченных по охране труда и 

комитетов (комиссий) по охране труда.   

 С целью предупреждения производственного травматизма в 

организациях отрасли работодателями совместно с выборными органами 

первичных профсоюзных организациях проводятся превентивные 

мероприятия. В октябре 2024 года для профсоюзного актива СООПРЖ 

организован и проведен семинар – совещание по вопросам охраны труда. Для 

присутствующих доведена информация об изменениях законодательных 

актов в сфере охраны. Представители ООО «Самара-Восток-Сервис на 

примерах подготовленных кейсов подробно рассказали порядок 

формирования норм обеспечения работников средствами индивидуальной 

защиты.  

 В организациях ежегодно проводятся мероприятия, приуроченные к 

Всемирному дню охраны труда. Например: В филиалах ГКП Самарской 

области «АСАДО», в течение апреля, специалистами по охране труда 

совместно с руководителями подразделений, уполномоченными по охране 

труда, были организованы и проведены лекции для работников, в 

подразделениях размещались плакаты и стенгазеты. В МП г.о. Самара 

«Инженерная служба» проведены проверки выдачи спецодежды и обуви, 

ведется контроль за проведением обучения по охране труда и проведением 

медицинских осмотров. В АО «ТЭК» г.о. Чапаевск был выполнен 

косметический ремонт санитарно- бытовых помещений (душевые, санузлы) и 

обеспечен контроль за обеспечением работников смывающими и 

обезвреживающими средствами.  

 52 члена профсоюза в МП г.о. Самара «Инженерные системы» 

застрахованы за счет членских взносов от укусов клещей на сумму 13000 



рублей. 730 человек (90%) членов профсоюза в МП г.о. «Самарский 

метрополитен» застрахованы от несчастных случаев в быту и на рабочем 

месте на общую сумму 780 тыс. рублей. При этом 50 % сумм на страхование 

за счет первичной профсоюзной организации. 

По результатам специальной оценки условий труда (СОУТ) в 

организациях более 4,5 тыс. рабочих мест с вредными условиями труда.  

 На предприятиях СООПРЖ осуществляется ведение строительных, 

ремонтных, аварийных работ на спецтехнике, инженерных сетях и 

сооружениях.  Ведутся работы повышенной опасности, которые требуют 

выполнения дополнительных приемов и методов работ. 

 Для построения безопасного процесса работ повышенной опасности 

ООО «Самарские коммунальные системы проводят системную работу по 

охране труда. В организации выполнены все обязательные мероприятия и 

разработаны локально-нормативные акты. Служба охраны труда больше 

времени проводит на местах производства работ и на основе опыта проводит 

обучающие мероприятия с сотрудниками, а именно:  

- осуществляются еженедельные выезды специалистов на место 

производства работ повышенной опасности;  

- проводятся «Погружение в процесс работы – 1 день на линии». Это 

мероприятие, при котором сотрудник службы охраны труда, проводит одну 

смену с аварийной бригадой. В процессе работы оцениваются решения, 

принятые по охране труда. 

 Также с целью профилактики производственного травматизма 

проведено много мероприятий направленных на недопущение нарушений. 

Например: ежемесячно проводится обучение по оформлению нарядов-

допусков – работ повышенной опасности; осуществляется разбор нарушений 

на собраниях с уполномоченными по охране труда, на цеховых совещаниях, 

при проведении инструктажей с персонализацией замечаний. Для 

закрепления практических навыков проводятся занятия на учебно-

тренировочном полигоне, мастер-классы по работам в ограниченных и 

замкнутых пространствах (ОЗП), по применению средств индивидуальной 

защиты (СИЗ) и другие. Для дополнительной мотивации соблюдения 

требований охраны труда используется неформальный подход - размещение 

психологически мотивирующих материалов на «Уголках по охране труда», 

формирование «Красная папка» с образцами документов и 

психоделическими страшными плакатами. 

Ежегодно проводится «Слет нарушителей». Данная системная работа 

дала положительную динамику - нарушений с неприменением 

газоанализатора и систем спасения в первом полугодие не выявлено. 

 Самарская областная организация профсоюза жизнеобеспечения 

продолжит работу по контролю за состоянием и условиями охраны труда на 

рабочих местах членов профсоюза, а также продолжит информационно – 

разъяснительную работу о новых нормативных правовых актах, в том числе 

расширит информационную работу по вопросу финансирования 

предупредительных мер из СФР.  


